این هشت دسته - خود - یا این جهانی‌اند، یا آن جهانی... که از سرآمدترین خوشی‌های این جهانی، خوشی برخاسته از معارف و دانش‌ها و نیز برخی حالات است که به انسان دست می‌دهد،^۴ چنان که پیامبر آن را در راز و نیاز با خدای خود می‌جست و سبکی جان خود را در

۱. القاموس المحيط، باب حاء، فصل صاد، دار احیاء التراث العربی، بیروت، چاپ نخست، ۱۴۱۲ ق/ ۱۹۹۲ م.
۲. المستصفی فی علم الاصول، ج ۲، ص ۴۸۲ - ۴۸۱، تحقیق حمزه زهیر حافظ، شرکت چاپ و نشر مدینه‌ی منوره، جده، بی‌چا، بی‌تا.
۳. المحصول فی علم الاصول، ج ۲، ق ۲، ص ۲۱۸، تحقیق طه جابر علوانی، دانشگاه اسلامی امام محمد بن سعود، ریاض، چاپ نخست، ۱۴۰۰ ق.
۴. قواعد الاحکام فی مصالح الانام، ج ۱، ص ۱۲، مؤسسة الرسالة، بیروت، چاپ نخست، ۱۴۱۹ ق/ ۱۹۹۸ م.

نماز می یافت. هم از این روی بود که هر گاه کاری دلگیرش می کرد، به نماز پناه می برد و می گفت: «أقم الصلاة، أرحنا بها يا بلال؛ ای بلال، نماز را جار بزن و ما را در پناهش، آسوده کن.»^۱

۴.

بنابراین، هر گونه فریبکاری برابر اصل قراردادی و پذیرفته شده‌ی شفافیت و روراستی یا برابر اصول ارزش‌ها، اخلاق و دین، از بزرگ‌ترین مفسده‌هاست.^۳

۱. سنن ابی داود، ج ۴، ص ۲۹۶، باب صلاة العتمة، ح ۴۹۸۵، از نرم‌افزار المكتبة الشاملة.

۲. الموافقات لاصول الشريعة، ج ۲، ص ۳۳۹، تحقیق شیخ ابراهیم رمضان، دارالمعرفة بیروت، چاپ سوم، ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۷م.

۳. الفساد بین الشفافية و المساءلة، بوطی، ص ۲۷، مؤسسة الرسالة، بیروت، چاپ ششم، ۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۲م.
نشریه‌ی جماهیریة المعرفة سلسله تهتم بتعمیم المعرفة ش ۵، مرکز جهانی پژوهش‌ها و بحث‌های کتاب‌ها «سبز»، چاپ نخست، ۲۰۰۶م.

سخن دوم: ابزار سر در آوردن از مصلحت

ابزار درست در یافتن مصلحت، خرد سالم با نقل درست است.

به خدا، امیدى بس بزرگ داریم که تکاپوهای پژوهشگران و دبیرخانه ى کنگره را با پیروزمندى و کامیابى، آراسته کند.

منابع و مأخذ

۱. قرآن کریم، با روایت حفص.
۲. اعلام الموقعین عن رب العالمین، ابن قیم، با ضبط محمد عبدالسلام ابراهیم، دار الکتب العلمیة، بیروت، بی‌چا، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۶م.
۳. سنن ابی داود، از مکتبۃ الشاملة.
۴. صحیح البخاری، از مکتبۃ الشاملة.
۵. صحیح مسلم، از المکتبۃ الشاملة.
۶. ضوابط المصلحة فی الشریعة الاسلامیة، محمد سعید رمضان بوطی، مؤسسه-الرسالة- بیروت، چاپ ششم، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م.
۷. الفساد بین الشفافیة و المساءلة، دکتر رمضان سنوسی و دکتر عبدالسلام بشیر دوی، جماهیریة المعرفة؛ سلسله تهتم بتعمیم المعرفة، ش ۵، مرکز جهانی پژوهش ها و مباحث کتاب سبز، چاپ اول، ۲۰۰۶م.
۸. القاموس المحيط، فیروزآبادی، دار احیاء التراث العربی، بیروت، لبنان، چاپ اول، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۱م.
۹. قواعد الاحکام فی مصالح الانام، عزالدین عبدالعزیز بن عبدالسلام، مؤسسه الریان، بیروت، لبنان، چاپ دوم، ۱۴۱۹ق/۱۹۹۸م.
۱۰. مجله الجامعة الاسلامیة در مدینه منوره، ش ۹، موسوعات الفقه، المکتبۃ الشاملة.
۱۱. مجله مجمع الفقه الاسلامی در جده، ش ۳، مقاله «مناقشه احکام النقود الورقیة»، از المکتبۃ- الشاملة.

۱۲. المحصول فی علم الاصول، فخررازی، تحقیق دکتر طه جابر علوانی.
۱۳. المستصفی فی علم الاصول، امام محمد غزالی، تحقیق دکتر حمزه زهیر حافظ، شرکت مدینة منوره برای چاپ و نشر، جده، بی‌چا، بی‌تا.
۱۴. مذكرة فی المقاصد؛ مقاصد التشريع الاسلامی، دکتر یوسف شبلی، المكتبة الشاملة. دانشگاه اسلامی امام محمد بن سعود در ریاض، چاپ اول، ۱۴۰۰ق/۱۹۸۰م.
۱۵. مقاصد الشريعة الاسلامیة، شیخ محمد طاهر بن عاشور، تحقیق محمد طاهر میساوی، مؤسسة الرسالة، بیروت، چاپ ششم، ۱۳۱۲ق/۱۹۹۲م.
۱۶. الموافقات فی اصول الشريعة، ابواسحاق ابراهیم بن موسی شاطبی، تحقیق شیخ ابراهیم رمضان، دارالمعرفة، بیروت، چاپ سوم، ۱۳۱۷ق/۱۹۹۷م.